Bahkan kemajemukan itu dengan jelas mengacu pada perbedaan agama. Perhatikanlah ayat-ayat berikut ini:

---

<sup>7</sup>Yakni aliran pemikiran teologi yang mengikuti pemikiran teolog besar Islam bernama Abu Al-Hasan 'Ali Ibn Isma'il Al-Ash'ari (Basra 260 H/873 M – Bagdad 330 H/935 M) yang dengan cemerlang membela keyakinan kaum *salaf* bahwa Al-Qur'an itu *qadim*. Lih. H. NASUTION, *Teologi Islam. Aliran-aliran Sejarah Analisa Perbandingan*, Jakarta 1986, 64 – 75.

*Apabila kamu dihormati dengan suatu penghormatan, maka balaslah penghormatan itu dengan yang lebih baik, atau balaslah (dengan yang serupa), Sesungguhnya Allah memperhitungkan segala sesuatu. (An-Nisa’, 4: 86).*

### **Hijrah Mendahului Jihad**

Perang Badar yang terjadi sekitar bulan Maret 624 M (2 H) dan oleh orang Islam diyakini sebagai perang antara kebenaran melawan kebatilan dimenangkan oleh pasukan Islam, kendati kekuatan Islam jauh lebih kecil dibandingkan dengan kekuatan musuh.<sup>11</sup> Dalam konteks bahasan ini ada satu hal yang menarik yang diucapkan oleh Muhammad kepada